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[bookmark: _Hlk39838992][bookmark: _Hlk178680845][bookmark: _Hlk177130204][bookmark: _Hlk175651694]Информация по результатам контрольного мероприятия «Аудит эффективности мероприятий, направленных на приобретение медицинских лекарств и изделий бюджетным учреждением здравоохранения Орловской области «Научно-клинический многопрофильный центр медицинской помощи матерям и детям имени З.И. Круглой» в 2023 году»

В соответствии с пунктом 3.1.6 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Орловской области на 2024 год проведено контрольное мероприятие «Аудит эффективности мероприятий, направленных 
на приобретение медицинских лекарств и изделий бюджетным учреждением здравоохранения Орловской области «Научно-клинический многопрофильный центр медицинской помощи матерям и детям имени 
З.И. Круглой» в 2023 году».
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
В нарушение статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) при закупке мониторов фетальных начальная максимальная цена контракта на товар «монитор пренатальный» в размере 998,60 тыс. руб. установлена заказчиком на основании информации 
о рыночных ценах неидентичных товаров, планируемых к закупкам, неоднородных товаров.
[bookmark: _Hlk181891317]В нарушение статей 48, 49 Федерального закона № 44-ФЗ Учреждением не отклонена заявка участника, не соответствующая требованиям, установленным извещением об осуществлении закупки мониторов фетальных. В нарушение статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, требований извещения и заявки участника закупки, в спецификации договора на поставку мониторов фетальных не указаны конкретные технические и качественные показатели товара (указан диапазон).
В связи с закупкой в 2023 году лекарственного препарата в объёме выше фактического расхода 2022 года, а также с установлением ограниченного остаточного срока годности товара на дату поставки (не менее 4 месяцев), Учреждением неэффективно использованы денежные средства на сумму 350,97 тыс. руб.
Расходные материалы, закупленные Учреждением в рамках реализации соглашения о предоставлении из областного бюджета бюджетному учреждению Орловской области субсидии на иные цели 
в целях развития паллиативной медицинской помощи, передаются получателям ежемесячно по акту приема-передачи, что нарушает требования Порядка обеспечения граждан медицинскими изделиями для использования на дому. Всего в 2023 году получателям выдано 35 889 единиц расходных материалов на сумму 14 006,5 тыс. руб. 
В целом, по всем источникам финансирования за период с 01.01.2023 
по 30.06.2024 отсутствовало движение (расход) лекарственных препаратов 
и медицинских изделий в части расходных материалов по 353 наименованиям на сумму 5 138,9 тыс. руб. Данные факты указывают на недостатки планирования, что снижает эффективность закупок.
В нарушение подпунктов 2, 2.1 пункта 5 Порядка определения объема 
и условия предоставления из областного бюджета субсидий на иные цели бюджетным учреждениям Орловской области, подведомственным Департаменту здравоохранения Орловской области, Соглашения
о предоставлении учреждению субсидий на иные цели по двум направлениям финансирования не содержат значения результатов предоставления субсидии и план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии.
В рамках подпрограммы 4 «Охрана здоровья матери и ребенка» государственной программы Орловской области «Развитие отрасли здравоохранения в Орловской области» по соглашению с учреждением Департаментом направлены средства областного бюджета в сумме 267,0 тыс. руб. на расходы, не предусмотренные данной программой.
В нарушение статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 
«О бухгалтерском учете» по состоянию на 26.09.2024 Учреждением 
не приняты организационные меры в отношении результатов инвентаризации (установлено фактическое отсутствие материальных запасов на сумму 
155,9 тыс. руб.), проведенной на основании приказа Учреждения от 01.01.2021 
№ 45-О.
В адрес бюджетного учреждения здравоохранения Орловской области «Научно-клинический многопрофильный центр медицинской помощи матерям и детям имени З.И. Круглой» внесено представление.
